



Dicastero opere pubbliche
Opere pubbliche
Via F. Bonzanigo 1
6500 Bellinzona

T +41 (0)58 203 16 00
concorsi.sop@bellinzona.ch

Funzionario incaricato
Stefano Casada

07 maggio 2025

Opere pubbliche

Risposte alle domande pervenute
per il concorso pubblico OP/25/15

Concorso pubblico OP/25/15 OPERE DA IMPRESARIO COSTRUTTORE per la riqualificazione fluviale del torrente Gorduno, nel quartiere di Gorduno

Risposte alle richieste d'informazione / domande di chiarimento

Gentili Signore, Egregi Signori,

con la presente vi notificiamo le **risposte alle richieste d'informazione / domande di chiarimento**, pervenuteci entro il termine di venerdì 02 maggio 2025, conformemente all'avviso di pubblicazione della gara d'appalto.

1. DOMANDA

Ritenuto che reperire sul mercato circa 7000 ton di blocchi trovanti con dimensioni anche importanti è impossibile facendo capo ad un unico fornitore è possibile fornire parte del quantitativo con blocchi da cava? Se sì per quali parti d'opera?

Le posizioni CPN 213 dalla 352.175 alla 352.187 vengono modificate in modo tale da poter offrire, delle 6560 ton di trovanti, 3280 ton di trovanti e 3280 ton di blocchi da cava senza forma (informi). Il capitolato di appalto aggiornato viene caricato sul portale delle commesse pubbliche del Comune di Bellinzona. Farà stato unicamente quest'ultima versione.

2. DOMANDA

Ritenuto che si tratta di un appalto con diverse competenze e necessità di macchinari anche particolari, non sarebbe opportuno permettere il consorzio di imprese?

Non è permesso il consorzio tra imprese.

3. DOMANDA

La dicitura "blocchi trovanti" esclude la fornitura di sassi da cava, essendo pietrame d'opera?

Confermiamo che il blocco trovante esclude la fornitura di sassi da cava

Per blocco trovante si intende un masso di varia dimensione ricavato da scavi o simile. Non sono accettati elementi di scarto da cava quali trovanti.

4. DOMANDA

Sono accettati dal committente la fornitura di pietrame proveniente da cave, senza forma (informi), simili a trovanti ma comunque parte dello scarto risultante dalla lavorazione del pietrame d'opera (cave)?

Vedi risposta a domanda no. 1.

5. DOMANDA

Vi è un vincolo di fornitura per la colorazione del materiale dei "blocchi"?

No.

6. DOMANDA

Vi è un vincolo di fornitura sulla tipologia geologica del trovante?

No.

7. DOMANDA

A capitolato è prevista la fornitura di massi trovanti, cioè blocchi risultanti da scavi, con la superficie levigata. Il quantitativo molto elevato (6000 Ton) non è disponibile sul territorio e la suddivisione molto precisa del peso/pezzo è irrealistica. (...)

Visti tutti questi motivi tecnici, considerato che alla base di questa scelta di progetto vi è una motivazione puramente estetica (come indicatoci dal progettista) chiediamo se non sia possibile per quest'opera prendere in considerazione anche la fornitura di blocchi da cave in esercizio ticinesi?

Vedi risposta a domanda no. 1.

8. DOMANDA

I sistemi di frantumazione e vagliatura esistenti sul mercato non permettono una vagliatura di materiale di scavo, detrito da cava o altro come richiesto da capitolato. La suddivisione nelle percentuali e la pezzatura richiesta non sono tecnicamente possibili.

Quanto è il grado di tolleranza della misura del ghiaione, rispettivamente delle suddivisioni indicate?

Confermiamo le posizioni di capitolato CPN 213 R291 così come esposte in appalto in quanto tecnicamente fattibili.

9. DOMANDA

È possibile sostituire quanto richiesto alle posizioni CPN R291 / 340 con detrito di cava misto ca. 0-500?

È ammesso unicamente misto alluvionale e non spaccato di cava.

Avverso le suesposte indicazioni è data facoltà di ricorso al Tribunale amministrativo cantonale (TRAM), entro 10 giorni dalla data di pubblicazione.
Il ricorso non ha, di principio, effetto sospensivo.

Distinti saluti.

Il Direttore
Daniele Riccardi



Il Resp. servizio
Marko Ilak

